
Hlavní město Praha 

 

RADA HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
 

U S N E S E N Í  

Rady hlavního města Prahy 
 

číslo 2333 
ze dne  23.10.2023 

k návrhu Plánu zimní údržby komunikací hl.m. Prahy v období 2023 - 2024 
 

Rada hlavního města Prahy   

I .   s c h v a l u j e  

plán zimní údržby komunikací hl.m. Prahy v období 2023 - 2024, který je přílohou č. 1 
tohoto usnesení 

I I .   ž á d á  

1.  generálního ředitele Technické správy komunikací hl. m. Prahy, a.s. 

1.  o předložení zprávy o vyhodnocení zimní údržby komunikací hl.m. Prahy                       
v zimním období 2023 - 2024 Radě HMP 

Termín: 31.5.2024 

 

 
doc. MUDr. Bohuslav Svoboda, CSc. v. r. 

primátor hl.m. Prahy 
 
 
 
 
 

MUDr. Zdeněk Hřib v. r. 
I. náměstek primátora hl.m. Prahy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Předkladatel:  I. náměstek primátora MUDr. Zdeněk Hřib  
Tisk: R-49705  
Provede:   
Na vědomí: odborům MHMP  

  

  





































































Důvodová zpráva 
R-49705 

 
Na základě vyhlášky č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích ve 
znění pozdějších předpisů, vypracovala Technická správa komunikací hl. m. Prahy a.s. (dále 
jen „TSK“) návrh Plánu zimní údržby komunikací hl. m. Prahy na období 2023/2024 (dále jen 
„PZÚ“).  
 
PZÚ je rozdělen do čtyř částí, a to na část základních ustanovení, část technologie údržby, část 
týkající se podpůrných zařízení při zimní údržbě komunikací a část závěrečných ustanovení. 
PZÚ se po projednání v Radě hl. m. Prahy stává podkladem pro zpracování dílčích PZÚ 
zhotovitele, které jsou pracovními postupy k provádění zimní údržby komunikací na jednotlivých 
městských částech. 

 
Komunikace ve správě TSK zařazené do zimní údržby jsou rozděleny do jednotlivých pořadí dle 
důležitosti následovně: 
 
1. motoristické komunikace (dále jen „MK“) 

▪ I. pořadí - vozovky silnic a místních komunikací I. třídy a dopravně důležitých místních 
komunikací II. třídy, po nichž je vedena rozhodující dopravní zátěž veřejné hromadné 
dopravy, linkové osobní dopravy, příjezdové místní komunikace k velkým zdravotnickým 
zařízením a další významné místní komunikace, 

▪ II. pořadí - zbývající úseky místních komunikací II. třídy nezařazené do I. pořadí, sběrné 
místní komunikace nezařazené do I. pořadí a důležité obslužné místní komunikace, 

▪ III. pořadí - místní komunikace nezařazené do II. pořadí zimní údržby. 
 

2. nemotoristické komunikace (dále jen „NMK“) - chodníky a pěší komunikace  
 

▪ 1. pořadí – zahrnuje zejména přístupové cesty k objektům, v nichž mají sídlo státní 
orgány ČR, orgány hlavního města Prahy a městských částí, k objektům škol, 
zdravotnických, sociálních a kulturních zařízení, ke stanicím metra, k vlakovým a 
autobusovým nádražím, dále pěší zóny, schody a přechodové lávky, zastávky veřejné 
linkové dopravy a přístupy k nim, vybrané chodníky hlavních komunikací 

▪ 2. pořadí – zahrnuje ostatní chodníky zařazené do zimní údržby komunikací. 
 

V PZÚ jsou zařazeny místní komunikace, které jsou ve správě TSK s výjimkou těch, které jsou 
uvedeny v nařízení č. 18/2010 Sb. hl. m. Prahy, o vymezení úseků místních komunikací a 
chodníků, na kterých se nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí, ve 
znění pozdějších nařízení. 
  
Rozsah MK a NMK zařazených do plánu ZÚK: 
 
MK     I. pořadí          1 397 km (dvoupruh) 
   II. pořadí     501 km 
  III. pořadí    313 km 
 
NMK  1. pořadí          1 065 km 

       2. pořadí   670 km 
 
V období 23/24 dochází ke změně objemu MK a NMK zařazených do zimní údržby oproti roku 
22/23.  Největší změna je způsobena převodem části komunikace D1 – Brněnská do majetku 
HMP a vyřazení komunikace Lipská do majetku ŘSD ČR.  
 
Podstatný vliv na zajištění zimní údržby komunikací má i správný odhad vývoje počasí. TSK 
spolupracuje s Českým hydrometeorologickým ústavem, dodavatelem specifických 



meteorologických informací pro ZÚK, se zaměřením na chování vozovek při různých 
klimatických podmínkách na území hl. m. Prahy. 
 
V závislosti na meteorologické předpovědi bude TSK vyhlašovat tak jako v minulém zimním 
období „Upřesnění činnosti se stupni pohotovosti nebo program čištění“.  
 
POHOTOVOSTI 
 
1) Pohotovost – Motoristické komunikace I., II. a III. pořadí  

vyhlašování pohotovostí  

▪ ranní směna 6.00 – 14.00 hod.  
▪ pro ranní směnu se pohotovost vyhlašuje v době 5.00 – 6.00 hod. téhož dne 
▪ odpolední směna 14.00 – 22.00 hod. 
▪ noční směna 22.00 – 6.00 hod. 
▪ pro odpolední a noční směnu se pohotovost vyhlašuje v době 13.30 – 14.00 hod. téhož dne 
▪ na sobotu a neděli (obdobně delší souvislé volno) se pohotovost vyhlašuje v době 13.30 – 

14.00 hod. nejpozději předposlední pracovní den před tímto volnem 
▪ způsob vyhlášení pohotovosti: radiosítí a službou SMS (textové zprávy). 

Druhy pohotovostí pro zajištění sjízdnosti MK 

 

MK I. pořadí 

pracovní pohotovost  

▪ zhotovitel zajistí pracovní pohotovost mechanizmů včetně obsluhy po celou dobu zimního 
období 

▪ zaměstnanci se zdržují na pracovišti  
▪ výjezd prvních mechanizmů do 30 minut po vyhlášení pokynu k výjezdu 

pracovní pohotovost na jmenném seznamu komunikací (dále jen „program“) 

▪ zhotovitel zajistí přítomnost mechanizmů včetně obsluhy na určených místech jednotlivých 
programů 

▪ pracovní pohotovost na programech vyhlašuje odd. CD 
▪ zahájení prací na programech ihned podle místní situace a po dohodě s odd. CD 

čištění 

▪ v případě příznivých klimatických podmínek a předpovědi počasí může zástupce 
Operačního štábu změnit pracovní pohotovost na čištění komunikací. 

 

MK II. a III. pořadí 

 pracovní pohotovost  

▪ zhotovitel zajistí pracovní pohotovost sypačů včetně obsluhy, pro jednu směnu pracovního 
dne po celou dobu zimního období - obvykle od 6.00 – 14.00 hod. 

▪ zaměstnanci se zdržují na pracovišti  
▪ pracovní pohotovost vyhlašuje odd. CD 
▪ výjezd prvních mechanizmů do 30 minut po vyhlášení pokynu k výjezdu 

domácí pohotovost  

▪ zaměstnanci se zdržují v místě bydliště 
▪ domácí pohotovost vyhlašuje odd. CD 
▪ zahájení prací na programech do 4 hod. 30 min. po vyhlášení pokynu k výjezdu. 
 

Stanovené časové limity ke zmírnění závad ve sjízdnosti MK při ZÚK nejméně na jednom 
jízdním pruhu v každém jízdním směru při zimní údržbě komunikací      
▪ Ia. pořadí od výjezdu do 2 hod. 



▪ Ib. pořadí od výjezdu do 4 hod. 
▪ II. pořadí od výjezdu do 12 hod. 
▪ III. pořadí po ošetření komunikací I. a II. pořadí, nejpozději však do 48 hod. 
Stanovené časové limity k odstranění závad ve sjízdnosti MK při ZÚK v celé šíři vozovky 
s výjimkou místa při okraji vozovky, kde bude ponechán zbytek sněhu po pluhování a s 
výjimkou parkovacích zálivů a parkovacích pruhů obsazených stojícími vozidly 
▪ I. pořadí od výjezdu do 48 hod. 
▪ II. pořadí od výjezdu do 72 hod. 
▪ III. pořadí od výjezdu po odstranění závad na I. a II. pořadí do 48 hod. 
 
 
2) Pohotovost – Nemotoristické komunikace -chodníky a ostatní komunikace určené pro 

pěší provoz  

vyhlašování pohotovostí  
▪ zhotovitel zajistí pracovní pohotovost zaměstnanců, případně mechanismů včetně obsluhy, 

pro první směnu 6.00 – 14.00 pracovního dne po celou dobu zimního období; zhotovitel 
nově zajistí pracovní pohotovost zaměstnanců 81-ti mechanizmů pro druhou (noční) směnu 
pracovního dne, tj. 22.00-6.00 hod. (tj. od neděle 22.00 do pátku 6.00), po celou dobu 
zimního období; 

▪ zástupce TSK může v případě nepříznivé předpovědi počasí posunout začátek ranní směny 
tak, aby začínala dříve než v 6.00 hod. Tuto změnu nahlásí nejpozději do 14.00 hod. 
předchozího dne příslušnému útvaru zhotovitele; 

▪ prodloužení ranní směny 14.00 – 17.00 hod. – v případě potřeby prodlužuje zástupce TSK 
ranní směnu v době 13.30 – 14.00 hod. téhož dne; 

▪ na sobotu a neděli (obdobně delší souvislé volno) druh pohotovosti vyhlašuje odd. CD 
nejpozději předposlední pracovní den před tímto volnem v době 13.00 – 14.00 hod; 

▪ způsob vyhlášení pohotovosti: radiosítí, e-mailem a SMS (textové zprávy). 
 
Druhy pohotovostí pro zajištění schůdnosti NMK  

pracovní pohotovost 

▪ zaměstnanci se zdržují na pracovišti 

▪ zahájení prací na zajištění schůdnosti ihned po vyhlášení pokynu zástupce odd. LÚK ZÚK  

▪ domácí pohotovost 

▪ zaměstnanci se zdržují v místě bydliště 
▪ zahájení prací na zajištění schůdnosti do 4 hodin 30 min. po vyhlášení pokynu zástupce 

odd. LÚK ZÚK 

čištění 

▪ v případě příznivých klimatických podmínek a předpovědi počasí může zástupce odd. LÚK 
ZÚK změnit pracovní pohotovost na čištění komunikací 

 
Zajištění schůdnosti NMK  
 
Závady ve schůdnosti se odstraňují na části chodníků, které slouží výhradně chůzi v rozsahu: 
a) u chodníků, které jsou širší než 2 m, nejméně v šíři 1,5 m 
b) u chodníků, jejichž šířka je do 2 m, nejméně v šíři 1 m 
c) u chodníků, jejichž šíře je do 1 m, se odstraňují závady pouze v šíři chodníku bez obrubníku  
 
ČASOVÉ LIMITY 
 

1) Časové limity k odstranění závad ve schůdnosti MK 
 

Stanovené časové lhůty ke zmírnění závad ve sjízdnosti MK při ZÚK nejméně na jednom 
jízdním pruhu v každém jízdním směru 



 

I.a pořadí                             od výjezdu                                         do    2 hod. 

I.b pořadí                             od výjezdu                                         do    4 hod. 

II.  pořadí                             od výjezdu                                         do 12 hod. 

III. pořadí                             po ošetření vozovek I. a II. pořadí, nejpozději do 48 hod.      

 
Stanovené časové lhůty k odstranění závad ve sjízdnosti MK při ZÚK v celé šíři vozovky s 
výjimkou místa při okraji vozovky, kde bude ponechán zbytek sněhu po pluhování a s výjimkou 
parkovacích zálivů, parkovacích pruhů obsazených stojícími vozidly a cyklostezek 
 

I.   pořadí                              od výjezdu                                            do 48 hod. 

II.  pořadí                              od výjezdu                                            do 72 hod. 

III. pořadí po odstranění závad na I. a II. pořadí                           do 48 hod. 

 
2) Časové limity k odstranění závad ve schůdnosti NMK 

 
TSK zajišťuje schůdnost chodníků v době od 7:00 do 17:00 hod. V době od 17:00 do 7:00 
pouze dle uvážení TSK a kapacitních možností dodavatelů. 
Časové lhůty dodavatelů ke zmírnění a odstranění závad ve schůdnosti: 
Po vzniku závady ve schůdnosti budou práce provedeny v následujících časových limitech: 
1. pořadí: 
o Od zahájení prací nepřesáhne úhrnná délka kumulativně 12 hodin. Délka úklidu se počítá 

pouze v období, kdy TSK zajišťuje schůdnost chodníků (tj. v době od 7:00 do 17:00 hod.)  

o Při znovu opakujících se závadách ve schůdnosti se lhůta počítá vždy od posledního 

vzniku závady. 

2. pořadí: 
o Zahájení prací po ukončení odstraňování závad na I. pořadí a  

o Ukončení výkonu bude nejpozději do 17:00 hod následujícího dne po dni, v němž byly 

odstraněny závady ve schůdnosti I. pořadí. 

  
Pro případ nutnosti odvozu sněhu z centrální části hl. m. Prahy je připraven Plán odvozu sněhu 
jako příloha PZÚ.  

 
HLAVNÍ ZMĚNY V ZIMNÍ SEZÓNĚ 2023/24 
 
Během zimní údržby komunikací v období 11/2023-3/2024 bude docházet k zajišťování služeb 
na obdobném množství komunikací jako v předchozím roce.  
 
S ohledem na způsob smluvního zajištění jsou náklady na zajištění ZÚK ovlivňovány zejména 
držením  

▪ sypačů pro I. pořadí MK (73 sypačů + 1 sypač pro IZS),  
▪ mechanizmů pro II. a III. pořadí MK (50 mechanizmů) a  
▪ pracovníků určených pro údržbu chodníků:  

o 874 pracovníků v režimu náhradních prací a zajištění odstraňování sněhu a náledí 
+ 299 pracovníků, kteří budou primárně pracovat na pracích s přidanou hodnotou 
placených z rozpočtu LÚK nebo BÚ (opravy kanalizace, údržba dopravního 
značení, odborné práce v zeleni, opravy komunikací atd.) a pro potřeby ZÚK 
budou využiti pouze v době potřeby zajištění pohotovosti nebo zajištění 
odstraňování sněhu a náledí z NMK. 

o Z 874 pracovníků je dále 80 řidičů mechanizmů pro 1. směnu a 80 řidičů 
mechanizmů pro 2. směnu strojního úklidu NMK 



 
V ZÚK 2023/24 dojde k několika významným změnám, které mají za cíl zefektivnění zimní 
údržby 

▪ Dochází k navýšení množství mechanismů zajišťujících strojní úklid sněhu na počet 80. 
▪ Dochází k navýšení normativů strojního úklidu sněhu (navýšení z 10 km na 11 km za 

směnu u větších mechanizmů a z 8 km na 9 km za směnu u menších).  
▪ V rámci loňském roce vytvořené 2. směny úklidu NMK bude v nočních hodinách 

připraveno navýšené množství na 80 ks mechanizmů zimní údržby, které se budou 
věnovat úklidu strojně uklízených úseků chodníků 

 
 
OČEKÁVANÁ FINANČNÍ NÁROČNOST PLÁNU ZIMNÍ ÚDRŽBY KOMUNIKACÍ HL. M. 
PRAHY V OBDOBÍ 2023 - 2024 
 
Vyčíslení předpokládaných nákladů pro průměrnou zimu 2023/24 je uveden níže. Skutečná 
alokace a výše nákladů mezi níže uvedené položky je pak dána skutečným průběhem zimy, tzn. 
přesunem mezi položkami pohotovost, výkony a čištění v rámci ZÚK. Z toho vyplývá snížení či 
zvýšení nákladů z důvodu nájezdu sypačů a jiné techniky a nákladů na posypový materiál na 
jedné straně a realokace mezi položkami pohotovost a výkony na straně druhé.  
 
Dále přikládáme tzv. „Optimistický scénář“ 2023/24, ve kterém je zobrazena finančních 
náročnost v případě, že zima 2023/2024 bude stejně příznivá vzhledem k počasí jako mírná 
zima 2022/23. 
 
  

 
 

 Předpoklad 

 Průměrná 
zima 

Optimistický 
scénář 

Náklady (v Kč) 2022/23 2022/23 

1) I.pořadí motoristických komunikací - pohotovost a čištění 212 523 190 114 286 930 

2) Výkony - I. pořadí motoristických komunikací 17 968 083 5 263 077 

3) Pohotovost - II. a III. pořadí motoristických komunikací 23 264 629 25 631 739 

4) Výkony - II. a III. pořadí motoristických komunikací 15 168 205 3 342 953 

5) Pohotovost pro IZS hl. m. Prahy 2 871 935 2 871 935 

6) Lokální zásahy 891 582 165 053 

7) Pohotovost nemotoristické komunikace 7 177 735 4 949 212 

8) Výkony nemotoristické komunikace 84 660 376 2 139 536 

9) Čištění NMK v rámci ZÚK 313 904 754 504 406 979 

10) Meteoinformace 1 450 000 1 450 000 

11) Chemický posypový materiál 49 204 045 3 751 511 

12) Skladování posypových materiálů 42 090 820 38 862 780 

13) Ostatní 14 234 627 13 227 387 

CELKEM 785 409 981 720 349 092 
 

 
Přílohou DZ je vyhodnocení ZÚK 2022 – 2023. 
 


	Usnesení č.2333
	Příloha č.1 k usnesení Rady HMP (veřejná kopie)

	Důvodová zpráva



